
 

 

 

 

Extrato de Ata da 11ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 14/03/2022 - 09:00; 
Encerramento: 12:00. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PDL 02/2022; Moção 17/2022; 
Moção 20/2022; Parecer CCJ 37 ao PLO 29/2022; Parecer CFO 07 ao PLO 15/2022; 
Parecer CSAS 08 ao PLO 08/2022; Parecer CSAS 09 ao PLO 04/2022; Parecer CSAS 10 ao 
PLO 09/2022; Parecer CSAS 11 ao PLO 29/2022; Parecer CVOPU 01 ao PLO 13/2022; 
Parecer CE 04 ao PLO 02/2022; Parecer CE 05 ao PLO 08/2022; Requerimento nº 64 até 
67; Indicação nº 237 ao 281; Ofício 126 – Pedido de retirada do PDL 24/2021. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 10 de 2022, Denomina com o 
nome de Edgar Gomes da Silva, a nova Unidade de Saúde da Família do Bairro Jardim 
Cataratas. (Certidão de óbito no Projeto de Lei e disponível somente na secretaria em razão 
da Lei de proteção de dados) Autor: Valdecir Alcantara, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª em votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio 
Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello 
- Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - 
Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara Rodrigues – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 15 de 2022, Altera a Lei 
Municipal nº. 7.324 de 20 de dezembro de 2021 - Lei Orçamentária Anual para 2022 -IPC 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª em votação pela totalidade dos vereadores 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 29 de 2022, Desobriga o uso de máscara em 
locais ao ar livre no âmbito do Município de Cascavel, na forma que especifica. Autores: 
Alécio Espínola, Cabral, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Mazutti, Melo, Policial Madril, 
Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: 
Nominal, Sim: 14, Não: 6, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
1ª votação Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Não; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Não; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Não; Romulo Quintino - Sim; 
Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - 
Projeto de Decreto Legislativo nº 30 de 2021, Outorga a medalha Osmar "Xiquinho" 
Zimmermann ao atleta Luis Felipe Virtuoso. Autor: Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 17 de 2022, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da presente proposição 
legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao Centro Universitário UNIVEL, 
que completa 26 anos de serviços educacionais, no dia 26 de fevereiro de 2022. Autor: 
Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal 
da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; 
Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião 
Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
– Sim. 6 - Moção nº 20 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de 
Repúdio ao Deputado Estadual de São Paulo Arthur do Vai, conhecido como "Mamãe Falei", 
pelas declarações referindo-se a mulheres ucranianas. Autor: Professora Liliam, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação. 
 

Oradores do Grande Expediente: 1 – Soldado Jeferson; 2 – Cidão da Telepar; 3 – Josias 
de Souza; 4 – Beth Leal; 5 - Mazutti; 6 – Pedro Sampaio; 7 – Edson Souza; 8 – Romulo 
Quintino. 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 11ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

